
„Syn človeka prišiel hľadať a spasiť, čo zahynulo.“
Lukáš 19, 10

Zborový bulletin, 25. jún 2023
Tretia nedeľa po Svätej Trojici

www.legionarska.sk • facebook.com/ecavlegionarska
0948 489 920 • 02 5557 1195

SLUŽBY BOŽIE
25. jún 2023
Tretia po Svätej Trojici

2. júl 2023
Štvrtá po Svätej Trojici

9. júl 2023
Piata po Svätej Trojici

Nový 
kostol

8.30 Majling Šefranko s VP Majling
10.00 Majling Šefranko s VP* Majling*
10.00 detská besiedka — —
18.00 Šefranko Majling Šefranko

Lamač 10.00 Šefranko Majling Šefranko s VP
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„Keď budú všetky bitky dobojované, zostane jedna otázka — otázka spásy. 
Keď dosiahneme konečnú hranicu a nie je cesty späť, všetko ostatné je bezvýznamné. 

Posledná otázka na zemi je prvou otázkou vo večnosti. 
Pred Božím súdom je všetko ostatné druhoradé.“

(Hans Erik Nissen, *1938 – †2016)

Heslo roka 2023
„Ty si Boh, ktorý ma vidí.“

1. Mojžišova 16, 13

http://www.legionarska.sk
http://facebook.com/ecavlegionarska


ĎALŠIE SLUŽBY BOŽIE A PROGRAMY

PO 26. jún
7.30 Modlitebné stretnutie Zborová sieň

16.30 Nácvik speváckeho zboru Zborová sieň

UT 27. jún
9.00 (IN)VALID Legionárska 4

18.00 SB k sviatku Petra a Pavla – Šefranko Nový kostol

ST 28. jún
7.30 Modlitebné stretnutie Zborová sieň

18.00 Offline – stretnutie mládeže Suterén

ŠT 29. jún

10.00 Služby Božie – Bednár Kaplnka EDS

13.00 Služby Božie – ŠefrankoSlužby Božie – Šefranko DSS Na barine, Lamač

18.00 Biblická hodina – Veľké otázky Biblie II Zborová sieň

PI 30. jún

7.30 Modlitebné stretnutie Zborová sieň

15.45 Mladší dorast Suterén

18.00 Ženská skupinka Legionárska 4

Radi vás privítame! Mapa a dostupnosť: www.legionarska.sk/kontakt

Prihlasovanie do 1. ročníka konfirmačnej prípravy 
• Rodičom detí, ktoré v tomto roku dovŕšili či dovŕšia vek 12 rokov, dávame do pozornosti 

možnosť prihlásiť ich do 1. ročníka konfirmačnej prípravy. Úvodné stretnutie prípravy 
sa bude konať v piatok 8. 9. 2023 v zasadačke na Legionárskej 6 (miestnosť oproti zborovej 
sieni). Bližšie informácie získate u brata farára Martina Šefranka (sefrankom@gmail.com; 
tel.: 0902 673 515), ktorý prípravu povedie. Prihláška:  https://legionarska.sk/wp-content/
uploads/2021/11/prihlaska-na-konfirmacnu-pripravu.pdf

Stretnutie Spoločenstva evanjelických žien, 25. jún 2023 o 15.00 hod. v zborovej sieni
• V nedeľu 25. 6. 2023 o 15.00 hod. sa uskutoční stretnutie Spoločenstva evanjelických žien 

veľkej Bratislavy v zborovej miestnosti nášho CZ na Legionárskej. Biblická téma: Keď že- 
na napráva chyby mužov.

• Srdečne pozývame sestry, ale i bratov.

Prázdninové Služby Božie v Novom kostole budú aj o 10.00 hod.
• Milé sestry, milí bratia, po dohode presbyterstva vám oznamujeme, že počas týchto let‑

ných prázdnin budú Služby Božie v Novom kostole okrem 8.30 a 18.00 aj o 10.00 hod. Z po‑
chopiteľných dôvodov však počas nich nebudú detské besiedky. Veríme, že si aj Služby 
Božie o 10.00 hod. nájdu svojich priaznivcov. Je to skúška, aby sme zistili, aký bude reálny 
záujem o ne, keďže roky tieto Služby Božie o 10.00 hod. počas letných prázdnin neboli. Bu‑
dúci rok sa teda znova posúdi, či ich budeme organizovať.

• Tešíme sa na stretnutia s vami počas leta.

V prípade vybavovania pohrebnej rozlúčky naplánovanej v dňoch:
• 26. 6. – 2. 7. 2023 kontaktujte zborového farára Martina Šefranka telefonicky: 0902 673 515 

alebo e ‑mailom: sefrankom@gmail.com;
• 3. – 9. 7. 2023 kontaktujte zborového farára Ondreja Majlinga telefonicky: 0908 989 220 alebo 

e ‑mailom: ondrej.majling@gmail.com

https://legionarska.sk/wp-content/uploads/2021/11/prihlaska-na-konfirmacnu-pripravu.pdf
https://legionarska.sk/wp-content/uploads/2021/11/prihlaska-na-konfirmacnu-pripravu.pdf


Denný detský tábor na Legionárskej
• Detské tábory budú pre deti vo veku 6 – 12 rokov (najmenšie deti – deti, ktoré idú do 1. roč‑

níka) v dvoch termínoch:
• DDT1 – 1. turnus: 3. – 7. 7. 2023 (tábor nebude prebiehať cez štátny sviatok 5. júla)
• DDT2 – 2. turnus: 10. – 14. 7. 2023
• Téma tábora: Egyptské dobrodružstvo
• Priestor: Zborová sieň, Legionárska ulica 

Je možné sa prihlásiť len na jeden turnus.
• Cena tábora:

• DDT 1 – cena: 50 € (pobyt na tábore 4 dni)
• DDT 2 – cena: 60 € (pobyt na tábore 5 dní)

V cene je zahrnuté: ovocie (desiata), obed, tričko, pitný režim, platené vstupy, kreatívne 
pomôcky na aktivity.

• Dieťa prihláste elektronicky, cez našu web‑stránku (legionarska.sk) alebo nám napíšte. 
• e‑mailový kontakt: tabory.legie@gmail.com
• mobilný kontakt: 0917 730 834 (Ali Popiková)

Denný dorastový tábor, 17. – 21. júl 2023 na Legionárskej ulici
• Aj v tomto roku bude v našom cirkevnom zbore denný dorastový tábor určený pre deti od 11 

rokov. Termín a miesto: 17. – 21. júl 2023 na Legionárskej ulici v Bratislave.
• Hlavný vedúci – Martin Miti Kováč: 0904 159 536, tabory.legie@gmail.com
• Srdečne pozývame.

Letný zborový tábor, 23. – 30. júl 2023, Hotel František, Lazy pod Makytou – Čertov
• Milí priatelia, pozývame vás na Letný zborový tábor 2023 cirkevného zboru Bratislava Le‑

gionárska v termíne 23. 7.– 30. 7. 2023 v hoteli František, Lazy pod Makytou – Čertov 667.
• Téma tábora: Pokoj v nepokoji. Hlavným rečníkom bude brat farár z Obišoviec Jaro Petro.
• Tábor je určený pre všetky vekové kategórie.
• Bližšie informácie nájdete na našom webe alebo sa na nás obráťte na uvedených kontak‑

toch: tabor.legie@gmail.com, Peter Synak: 0905 532 208, Lenka Izáková: 0948 489 920 alebo  
Ali Popiková: 0917 730 834.

Oznam o kníhkupectve Jonatán
• Kníhkupectvo Jonatán bude otvorené v pracovné dni od 14.00 do 18.00 hod. Popri duchov‑ 

nej literatúre pre dospelých, deti a mládež ponúka aj darčekové predmety, pohľadnice a hu‑
dobné nosiče. Tešíme sa na vašu návštevu.

• Upozorňujeme, že v dňoch 3. – 7. júla bude kníhkupectvo z dôvodu inventúry zatvorené.

Pokrstené dospelé
• Dominika Durcová
• Barbora Durcová

Ofera
• Ofera z nedele 18. júna 2023 v Novom kostole bola 398,77 €.
• Ofera z nedele 18. júna 2023 v Lamači bola 26,‑€.
• Dobrovoľný príspevok z koncertu RTVS pre CZ bol 212,76 €.
• Ďakujeme.

Milodary a príhovorné modlitby
18.00

• Dcéra Jelka s rodinou si s úctou a vďačnosťou spomína na v Pánovi zosnulých rodičov – ma‑
mičku Želku Kudlovú, ktorú Pán povolal do večnosti pred 9 rokmi, a otca Miroslava Kudlu, 
zosnulého pred 27 rokmi. Ďakuje Hospodinovi za výchovu, starostlivosť a všetku lásku, prija‑
tú skrze svojich drahých rodičov. 

• Ďakujeme.



Námety na modlitby
• Milé sestry a milí bratia, aj touto novou formou vás pozývame k spoločným mod‑

litbám počas celého týždňa. Pokiaľ máte ďalšie vlastné námety, prosíme, pošlite 
ich prostredníctvom sms na číslo farského úradu: 0948 489 920 alebo e ‑mailom na: 
legionarska.ba@gmail.com

1. Ďakujeme: Za Božie požehnanie v uplynulom školskom roku, za žiakov študentov aj 
vyučujúcich; Za brata farára Greša, ktorého nedožité 90. narodeniny si dnes pripo‑
míname, Za prácu, ktorá sa koná v našom zbore; Za všetkých spolupracovníkov v cir‑
kevnom zbore; Za uzdravenie chorých sestier a bratov; Za požehnanie spoločenstiev 
v našom cirkevnom zbore

2. Prosíme: O požehnanie všetkých táborov a podujatí počas letných prázdnin; O ochranu 
na cestách, o  zotavenie a vyliečenie chorých bratov a sestier; Za nájdenie novej posi‑
ly v práci s dorastom a mládežou v našom zbore; Za ďalších spolupracovníkov do tímu 
vyučujúcich v  detskej besiedke, do mládežníckeho klubu METRO a ochotných zapojiť 
sa do práce zborovej diakonie; Za tohtoročné parlamentné voľby; Za Ukrajinu, aj za ďal‑
ších trpiacich vo vojnových konfliktoch v rôznych miestach sveta; Za uzdravenie me‑
dziľudských vzťahov v cirkvi a na celom Slovensku.

Finančná podpora nášho cirkevného zboru
• Sme vďační za vašu finančnú pomoc cirkevnému zboru. Ak chcete službu zboru fi-

nančne podporiť, je viacero spôsobov ako na to, aj vecí, na ktoré môžete prispieť.
• Za vaše dary vám ďakujeme.

OFERA
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 633722019, ŠS: 778273

1. NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2. UPRAV SUMU, KTOROU CHCEŠ PRISPIEŤ
3. DO SPRÁVY PRE PRIJÍMATEĽA MÔŽEŠ NAPÍSAŤ KONKRÉTNY
 CIEĽ, KAM CHCEŠ OFERU VENOVAŤ (NIE JE POVINNÉ). ĎAKUJEME.

PROJEKT Č. 12: FOND ZBOROVEJ DIAKONIE
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 2212990012, ŠS: 778273V

1. NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2. UPRAV SUMU, KTOROU CHCEŠ PRISPIEŤ. ĎAKUJEME.

CIRKEVNÝ PRÍSPEVOK NA ROK 2023
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 19332023, ŠS: POČET OSÔB, ZA KTORÉ PLATÍTE

1. NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2. UPRAV SUMU A ŠPECIFICKÝ SYMBOL PODĽA POČTU PLATITEĽOV
3. DO SPRÁVY PRE PRIJÍMATEĽA MÔŽEŠ NAPÍSAŤ MENÁ TÝCH,
 ZA KTORÝCH JE PRÍSPEVOK PLATENÝ A TIEŽ ADRESU PLATITEĽA
VÝŠKA CIRKEVNÉHO PRÍSPEVKU JE 24,- € ZA JEDNÉHO ČLENA CZ. ĎAKUJEME.

mailto:legionarska.ba%40gmail.com?subject=


Kázeň doc. ThDr. Jána Greša (* 25. júna 1933 – † 17. februára 2013), prednesená na sviatok apoš-
tolov Petra a Pavla 29. 6. 2009 (uverejňujeme ju pri nedožitých 90. narodeninách brata farára)

„Raz, keď sa zástup valil na Ježiša, aby počúval slovo Božie, stál vedľa Genezaretského jazera. A uzrel 
dve lode pri jazere; rybári už boli vystúpili z nich a prali siete. Vstúpil teda na jednu z lodí, ktorá pat-
rila Šimonovi, a prosil ho, aby máličko odrazil od brehu. I posadil sa a z lode učil zástupy. Keď pre-
stal hovoriť, povedal Šimonovi: Odraz na hlbinu, spusťte siete a lovte! Odpovedajúc Mu, Šimon po-
vedal: Majstre, celú noc sme sa namáhali, a nič sme nechytili; ale na Tvoje slovo spustím siete. Len 
čo to urobili, zahrnuli veľké množstvo rýb, takže sa im siete trhali. I dali znamenie pomocníkom 
na druhej lodi, aby prišli a pomohli im. A oni prišli a naplnili obe lode, takže sa ponárali. Keď to 
videl Šimon Peter, padol Ježišovi k nohám a povedal: Odíď odo mňa, Pane, lebo som hriešny človek. 
Hrôza sa ho totiž zmocnila, i všetkých, ktorí boli s ním, nad lovom rýb, ktoré ulovili; podobne aj Ja-
kuba a Jána, synov Zebedeových, spoločníkov Šimonových. I povedal Ježiš Šimonovi: Neboj sa, odte-
raz ľudí budeš loviť. Potom priraziac ku brehu, všetko zanechali a nasledovali Ho.“ (Lukáš 5, 1 – 11)

V  dnešný sviatok myslíme na oboch veľkých apoštolov, Petra a  Pavla. Obaja vykonali veľké 
dielo pri šírení radostného posolstva o Ježišovi Kristovi. Dozvedáme sa o tom zo Skutkov apoš‑
tolov a z apoštolských listov. I keď sme si dnes vybrali odsek, ktorý hovorí o Petrovi, budeme 
myslieť súčasne na oboch. Lebo popri rozdieloch, ktoré medzi nimi oboma existovali, boli me‑
dzi nimi podstatné podobnosti. Niektoré z týchto podstatných vecí by sme si chceli všimnúť.

To, že si ich Ježiš Kristus povolal za svojich apoštolov, bol z Jeho strany tvorivý akt. Keď ich 
povolal, bolo ich treba formovať, aby mohli konať apoštolské poslanie. Vo chvíli, keď ich Pán Je‑
žiš povolal, neboli v nich samých hotové predpoklady, aby mohli konať prácu, ktorú im zamýš‑
ľal dať. Peter bol jednoduchý človek, zrejme bez osobitného vzdelania, a tak bola oprávnenou 
otázka, či taký človek niečo zaváži v takej náročnej práci, akú Ježiš pre neho zamýšľal. Pavel 
mal síce výborné vzdelanie, ale bol vysloveným nepriateľom všetkého kresťanského. Ale Ježiš 
Kristus si za apoštolov – okrem iných – povolal práve Petra a práve Pavla. On sám pri jednej 
príležitosti zdôraznil, že On si – na rozdiel od vtedajších rabínov – svojich žiakov vyberá sám. 
Učeníkom povedal: „Nie vy ste si mňa vyvolili, ale ja som si vyvolil vás a ustanovil som vás, 
aby ste šli a prinášali ovocie a vaše ovocie aby zostávalo.“ Peter a Pavel – podobne ako ostatní 
– sa stali apoštolmi z Ježišovej iniciatívy. Ich povolanie bolo Ježišovým tvorivým aktom, alebo 
presnejšie: začiatkom Ježišovho tvorivého procesu, konaného na týchto ľuďoch. Zaujíma nás aj 
začiatok aj priebeh tohto tvorivého, formujúceho procesu.

Na samom začiatku je u oboch šokujúce stretnutie s večnosťou, alebo, povedané presne, a to 
znamená celkom osobne: Na začiatku je šokujúce osobné stretnutie i jedného i druhého s Ježi‑
šom Kristom. Pri bohatom lovení rýb si Peter uvedomil, že Ježiš disponuje celkom osobitným 
prenikavým poznaním, že pozná Galilejské jazero omnoho lepšie, ako ho poznajú oni, dlho‑
roční rybári. Veď v protiklade so všetkými ich rybárskymi skúsenosťami zažili niečo celkom 
prekvapivé. Veľmi rýchlo si Peter pomyslel, že takto prenikavo pozná Ježiš aj ľudí, s ktorými 
sa stretáva, a že pozná aj jeho – celú jeho minulosť, celé jeho vnútro. A teda aj to, čo by nebol 
nikdy chcel, aby vyšlo na svetlo. Preto sa cíti načisto preniknutý Ježišovým pohľadom, úplne 
odhalený. Nevedel zniesť tento pohľad na sebe, a tak vo svojej hrôze prosí: „Pane, odíď odo mňa, 
lebo som hriešny človek.“ Ježiš neodišiel, ale urobil ďalší krok vo svojom tvorivom diele. Petra 
povoláva do náročnej práce: „Neboj sa, odteraz ľudí budeš loviť.“

Niečo podobné zažil aj Pavel pri stretnutí so vzkrieseným Ježišom Kristom pred mestom Da‑
mask. Tu bolo to stretnutie omnoho dramatickejšie. Lebo sa to stalo práve vtedy, keď Saul bol 
na nepriateľskej výprave proti kresťanom. Vtedy ho celkom nečakane obklopilo veľké svetlo 
a ozval sa mu hlas: „Saul, Saul, prečo ma prenasleduješ?“ On, smelý, odvážny, útočný, triasol sa 
na celom tele, keď si uvedomil, že má pri sebe Ježiša Krista, vzkrieseného, živého, o ktorom si 
myslel, že definitívne skončil na golgotskom kríži, a ktorého nasledovníkov prenasledoval. Aj 
v tomto prípade bol zážitok hrôzy a chvenia len prvým krokom, po ktorom nasledovali slová 
znamenajúce povolanie do apoštolskej služby.

I keď tieto zážitky boli pre oboch otrasné, šokujúce, mali na oboch katarzný, očistný účinok. 
Prinútili ich prehodnotiť celý ich dovtedajší život. A  toto prehodnotenie v  oboch prípadoch 
znamenalo rozchod s mnohým, čo im dovtedy bolo blízke, drahé, vzácne. Peter opúšťa svoj do‑



vtedajší spôsob života a stáva sa Ježišovým nasledovníkom. Pavel svoju životnú zmenu vyjad‑
ruje dokonca veľmi silnými slovami, že to, čo mu bolo dovtedy ziskom, začal po stretnutí s Ježi‑
šom Kristom pokladať za stratu, za smeti, odpadky Na začiatku nového života, a predovšetkým 
na začiatku novej práce v službe Ježiša Krista musí stáť rozchod s tým starým v človeku, čo 
neslúži životu. Ani jeden ani druhý z apoštolov sa k tomuto očistnému kroku nedopracovali 
sami, ale toto dielo očisty inicioval a vykonal na nich sám Ježiš Kristus.

Tým sa ani zďaleka neskončilo ich formovanie. U Pavla ho nemôžeme sledovať do podrob‑
ností, lebo z viacerých rokov jeho života nám chýbajú správy. Máme len strohú poznámku, že 
po svojom obrátení a povolaní strávil niekoľko rokov kdesi v Arábii, a oprávnene sa môžeme 
domnievať, že tam premýšľal a prebudovával celý systém svojho myslenia. Lebo to stretnutie 
s Ježišom Kristom sa týkalo nie nejakej okrajovej, vedľajšej časti jeho bytosti a života, ale bola to 
udalosť, ktorá zasiahla samotné centrum jeho bytosti. A vtedy nastávajú v celej bytosti človeka 
také veľké zmeny, že – povedané biblicky – nezostáva v ňom kameň na kameni.

O Petrovom duchovnom raste vieme toho viac, lebo to spomínajú evanjeliá. Na jednej strane 
dosahoval vrcholy, ale na druhej strane boli situácie, ktoré u neho samého vyvolali plač ľútosti 
a pokánia. On to bol, ktorý ako prvý povedal najkrajšie vyznanie o Ježišovi: Ty si Kristus, Syn 
Boha živého. On to bol, ktorý pri odchode mnohých ľudí od Ježiša na Ježišovu otázku, či aj oni, 
dvanásti, chcú odísť, odpovedal krásnymi slovami: „Pane, ku komu pôjdeme, slová večného ži‑
vota máš, a my sme uverili a poznali, že ty si Kristus, ten Svätý Boží.“ Toto boli nepochybne jeho 
vrcholné body. Ale nachádzajú sa aj iné veci v jeho živote. Bol v určitých ohľadoch priveľmi 
sebavedomý, priveľmi si dôveroval, spoliehal sa na svoje sily, na svoju smelosť. Tak to bolo na‑
príklad pred udalosťami Veľkého piatku. Keď Pán Ježiš predpovedal, že ho všetci opustia, keď 
sa ho zmocnia nepriatelia, odpovedal Peter veľmi smelo a sebavedome: Ja ťa nikdy neopustím. 
Zdôraznil, že i keby mal s ním ísť na smrť, ostane verný. Z pašiového príbehu však vieme, že už 
o niekoľko hodín zaprel Ježiša, povediac zo strachu, že ho nepozná.

Keby bol býval v tejto situácii odkázaný len na seba, na svoju silu, nebol by sa z nej dostal. 
Ale láskavé a múdre oči jeho Pána ho aj vtedy sledovali, a keď sa s ním vzkriesený Pán stretol, 
pomohol mu prekonať následky toho smutného pádu, poveril ho nanovo poslaním, a tak ho vy‑
slal do apoštolskej práce. Len s dojatím môže človek sledovať jednotlivé kroky, jednotlivé štádiá 
Petrovho duchovného napredovania, ktoré šlo cez vrcholy a cez pády. Aj pri tomto pohľade na 
Petrov duchovný vývoj je v stredobode pozornosti Pán Ježiš Kristus, lebo len vďaka Nemu sa 
mohol Peter zo svojich pádov dostať na nové vrcholy, ktoré postupne nadobúdali vždy väčšiu 
a väčšiu stabilitu. Ježiš tu pracoval, Ježiš tu pôsobil, Ježiš vzal celú záležitosť Petrovho duchov‑
ného vývoja do svojich rúk.

To isté musíme konštatovať aj pri Pavlovi, ktorý pri pohľade na svoju misijnú činnosť napí‑
sal: Viac som sa napracoval ako oni všetci, ale nie ja, ale milosť Božia, ktorá je so mnou.

Len preto, že počas celého ich pôsobenia oboch viedla láska a  moc Kristova, vložili svoje 
najlepšie sily do misijnej práce, ktorou boli poverení, a zostali verní až do martýrskej smrti, 
ktorou oslávili svojho Pána.

A tak v dnešný deň pamiatky dvoch apoštolov, ale prakticky aj pamiatky ostatných apošto‑
lov, oslavujeme nie týchto ľudí, ale s úžasom a vďačnosťou myslíme na to, ako ich Ježiš Kristus 
viedol, usmerňoval, posilňoval. Ako im dával múdrosť a silu, aby mohli šíriť evanjelium. Jemu 
za to všetko dnes ďakujeme.

To, ako Pán Boh viedol týchto apoštolov, je určitý model toho, ako chce viesť aj všetkých nás. 
My síce nie sme apoštoli, ale aj pre nás je dôležité, aby Pán Boh konal na nás tú činnosť, akú ko‑
nal na apoštoloch. Aj pre nás je dôležité, aby nás čistil a oslobodzoval od všetkého toho, čo v nás 
prekáža novému životu. Aj pre nás je dôležité stretnutie a časté stretanie sa s Pánom Ježišom 
Kristom. Aj pre nás je dôležité, aby nás náš Pán viedol po ceste, neraz kľukatej ceste osobné‑
ho vývoja. Aj pre nás má rozhodujúci význam, aby sa nás za žiadnych okolností nevzdal a aby 
nám aj pri našich pádoch pomáhal svojím odpustením. Za ten úsek cesty, duchovného vývoja, 
ktorý sme doteraz urobili, vďačíme Jemu. A naša nádej smerom do budúcnosti je len v tom, že 
nás takto bude viesť i naďalej. Len to je zárukou, že aj uprostred labyrintu tohto sveta budeme 
môcť kráčať smerom ku konečnému cieľu, a že aj my, hoci v celkom malej miere, budeme môcť 
konať apoštolskú službu pre svoje okolie. Dnes, v deň pamiatky apoštolov, o toto prosíme nášho 
Pána Ježiša Krista. Amen.


